



สรุปหัวข้อข่าวด้านการเกษตรที่สำคัญ นสพ.ประจำวันที 1 มิถุนายน 2562

เรื่อง	สื่อ
1. คอลัมน์: โฟกัสเกษตร: โรงงานแช่แข็งผลไม้เมืองจันทน์ ตัวช่วยชาวสวน.....	สยามธุรกิจ
2. เกษตรปี'62 โต 2.5-3.5% 'ข้าว-ยาง-ปาล์ม-อ้อย' ราคาลดลง	ประชาชาติธุรกิจ
3. เคาะแผนผลิตข้าวปี 62/63 ตั้งเป้าผลผลิต 34 ล้านตัน	สยามธุรกิจ
4. คอลัมน์: ฐานโซโซตี้	ฐานเศรษฐกิจ
5. ปฏิทินสังคม-กิจกรรม-โปรโมชั่น	ไทยโพสต์
6. โขว์'นาต้นแบบ'เกษตรอัจฉริยะ	ไทยรัฐ
7. 'ประธานชวน'เคาะ5มิ.ย.โหวตนายกฯใช้ห้องประชุมใหญ่ TOT	แนวหน้า
8. คอลัมน์: ท่องโลกเกษตร: ครบรอบ10ปีเพื่อการเกษตรไทยที่เยาวชนสุขใจ....	คมชัดลึก
9. คอลัมน์: ข้าวสันต์ต่างประเทศ: เกาหลีใต้หรือป้องใช้หัวหมู	มติชน



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

จากหนังสือพิมพ์ สยามธุรกิจ

หัวข้อข่าว : คอลัมน์: โฟกัสเกษตร: โรงงานแช่แข็งผลไม้เมืองจันทน์ ตัวช่วยชาวสวนเงาะตลาดจีน

วันเสาร์ที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2562

ฉบับที่ : 1742 หน้า : 9 (ซ้าย)

โรงงานแช่แข็งผลไม้เมืองจันทน์ ตัวช่วยชาวสวนเงาะตลาดจีน

โฟกัส เกษตร



เดือนพฤษภาคมย่างเข้าสู่ฤดูผลไม้ภาคตะวันออกและจะชุกช่วงกลางเดือนเป็นต้นไป ผลผลิตหลักที่สร้างรายได้เป็นกอบเป็นกำให้เกษตรกรในพื้นที่ ได้แก่ทุเรียน มังคุด เงาะ ลองกองและสละ ซึ่งสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรคาดการณ์ว่า ปีนี้ผลไม้ภาคตะวันออก 4 ชนิดได้แก่ ทุเรียน มังคุด เงาะและลองกอง ผลผลิตรวม 8.8 แสนตัน เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาถึง 33%

กรมส่งเสริมสหกรณ์ได้เพิ่มศักยภาพสหกรณ์การเกษตรในพื้นที่ภาคตะวันออกเพื่อรองรับผลผลิตจากเกษตรกร โดยอุดหนุนงบประมาณจากโครงการไทยนิยมยั่งยืนของรัฐบาล ให้สหกรณ์นำไปจัดสร้างอุปกรณ์การตลาดและเครื่องมือสำหรับรวบรวมและแปรรูปผลไม้ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการรวบรวมและเพิ่มมูลค่าผลผลิตให้กับเกษตรกร

ซึ่งสหกรณ์การเกษตรเขาคิชฌกูฏ จำกัด จังหวัดจันทบุรีเป็นหนึ่งในสหกรณ์ที่ดำเนินธุรกิจรวบรวมผลไม้เพื่อกระจายสู่ตลาดทั้งในประเทศและต่างประเทศ แต่ละปีรวบรวมผลผลิตได้ประมาณ 5,800 ตัน เฉพาะทุเรียนประมาณ 1,000 ตัน ซึ่งปีที่ผ่านมา สหกรณ์ได้รับการสนับสนุนงบประมาณโครงการไทยนิยมยั่งยืนกว่า 29 ล้านบาท และสหกรณ์สมทบเพิ่มเติมอีก 12



ล้านบาท เพื่อสร้างอาคารห้องเย็น พร้อมอุปกรณ์แปรรูปผลไม้ เริ่มก่อสร้างตั้งแต่กลางปี 2561 จนเสร็จสมบูรณ์ทันใช้ในฤดูกาลผลผลิตปีนี้

นางศศิธร วิเศษ สหกรณ์จังหวัดจันทบุรี เปิดเผยว่า ช่วงเวลา 3-4 ปีที่ผ่านมา เกษตรกรจังหวัดจันทบุรีได้ปรับเปลี่ยนพื้นที่การเกษตร จากเคยปลูกยางพารา กล้ายางและเงาะ หันมาปลูกทุเรียนเป็นจำนวนมาก

เนื่องจากเห็นว่าได้ราคาดี ซึ่งราคาทุเรียนปรับตัวสูงขึ้นจากที่เคยขายได้กิโลกรัมละ 60 บาท ปัจจุบันราคาพุ่งสูงไปจนถึงกิโลกรัมละ 150 บาท สหกรณ์การเกษตรเขาคิชฌกูฏ จำกัด จึงเตรียมแผนรองรับปัญหาผลผลิตกระจุกตัวและล้นตลาดในอนาคต โดยได้ขอรับการสนับสนุนงบประมาณจากโครงการไทยนิยมยั่งยืนของรัฐบาล เพื่อนำมาสร้างอาคารห้องเย็นและจัดซื้ออุปกรณ์

แปรรูปผลผลิต และพร้อมจะยกระดับสู่การเป็นศูนย์กลางการแปรรูปผลไม้ เพื่อการส่งออกของขบวนการสหกรณ์ในจังหวัดจันทบุรีในอนาคต

อาคารห้องเย็นนี้เริ่มใช้ประโยชน์ตั้งแต่กลางเดือนเมษายน 2562 ที่ผ่านมา โดยสหกรณ์ได้รับซื้อผลทุเรียนสด แต่ดกโชส มีตำหนิ ลูกไม่สวย ซึ่งไม่สามารถจำหน่ายเป็นผลสดได้ นำมาแปรรูปโดยแกะเนื้อ ผลผลิตเป็นทุเรียนแช่แข็ง และเพิ่มมูลค่าโดยกระบวนการ Freeze dry ก่อนส่งจำหน่ายตลาดในประเทศจีน ซึ่งก่อนที่สหกรณ์จะหันมาทำธุรกิจส่งออกทุเรียนแบบแกะเนื้อแช่แข็ง ได้มีการศึกษาพฤติกรรมผู้บริโภคในประเทศจีน พบว่า ปัจจุบันครอบครัวคนจีนในเมืองใหญ่มีขนาดเล็กลง ทำให้ความต้องการบริโภคทุเรียนเปลี่ยนแปลงไปจากเดิมที่เคยซื้อทั้งผล เปลี่ยนเป็นการซื้อทุเรียนแบบแกะเนื้อบรรจุกล่องหรือถาด

รหัสข่าว: C-190601024056 (1 มิ.ย. 62/07:33)

หน้า: 1/2



บริษัท อินโฟนิวส์ จำกัด | 888/178 อาคารมหานครพลาซ่า ชั้น 17 ถนนเพลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330
☎ 02-253-5000, 02-651-4700 📠 02-253-5001, 02-651-4701 ✉ help@iqnewsclip.com



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

จากหนังสือพิมพ์ สยามธุรกิจ

หัวข้อข่าว : คอลัมน์: โฟกัสเกษตร: โรงงานแช่แข็งผลไม้เมืองจีนที่ ตัวช่วยชาวสวนเงาะตลาดจีน

วันเสาร์ที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2562

ฉบับที่ : 1742 หน้า : 9 (ซ้าย)



ขนาด 1-2 พู สำหรับการบริโภคพอดีกับจำนวนสมาชิกครอบครัว ทำให้สหกรณ์มองเห็นโอกาสในการจะขยายตลาดทุเรียน จึงนำทุเรียนที่สุกแล้วมาแกะเนื้อแล้วแช่แข็งส่งไปขายผู้บริโภคในประเทศจีน ซึ่งทุเรียนเป็นผลไม้ที่ชื่นชอบของชาวจีนเป็นอย่างมากโดยเฉพาะทุเรียนที่มาจากเมืองไทย

ที่นี่ โรงงานห้องเย็นของสหกรณ์การเกษตรเขาคิชฌกูฏ จำกัด สามารถผลิตทุเรียนแช่แข็งได้ประมาณ 2,000 ตันต่อปี โดยสหกรณ์จะเดินเครื่องรับซื้อผลผลิตเต็มทีในช่วงที่ทุเรียนกระจุกตัวระยะเวลาไม่เกิน 45 วัน เพื่อป้อนเข้าสู่ห้องเย็น ซึ่งกระบวนการแปรรูปทุเรียนแช่แข็ง เริ่มจากเกษตรกรขนทุเรียนมาขายให้สหกรณ์ สหกรณ์จะคัดแยกเกรด A B C และทุเรียนที่ตกไซส์ ทุเรียนเกรด A และ B จะจำหน่ายเป็นผลสด กว่า 90% ส่งไปจำหน่ายที่ประเทศจีน ที่เหลือจะขายตลาดในประเทศ โดยสหกรณ์ได้ร่วมกับห้างแมคโคร และ The Mall ส่งทุเรียนไปจำหน่ายในห้าง และกระจายไปตามสาขาต่างๆ ทั่วประเทศ

ส่วนทุเรียนตกไซส์จะถูกนำเข้าห้องเย็น คัดผลที่สุกงอมเต็มที่แกะแยกเนื้อและเปลือกออก ก่อนจะนำเนื้อทุเรียน ที่แกะแล้วส่งเข้าห้องเย็น เพื่อลดอุณหภูมิของผิวเนื้อ

ทุเรียนลงระดับหนึ่งก่อนจะนำเข้าตู้แช่แข็ง ความเย็น-70 องศา จากนั้นจึงนำมาบรรจุใส่ถุงขนาด 5 กิโลกรัม และบรรจุลงกล่อง 20 กิโลกรัม แต่ละวันสหกรณ์ผลิตทุเรียนแช่แข็งได้ประมาณ 65 ตัน

อาคารห้องเย็นที่ใช้สำหรับผลิตทุเรียนแช่แข็งนี้ได้สร้างประโยชน์ในการเพิ่มมูลค่าผลผลิตและสร้างรายได้ให้แก่เกษตรกร เนื่องจากที่ผ่านมา เกษตรกรต้องขนทุเรียนตกไซส์และสุกงอมไปเรือขายให้กับพ่อค้าคนกลางและโดนกดราคา แต่เมื่อมีโรงงานห้องเย็นตั้งที่สหกรณ์แล้ว เกษตรกรสามารถนำทุเรียนจากสวนทุกลูกทุกขนาดมาขายให้กับสหกรณ์ทีเดียว สหกรณ์จะรับซื้อไว้ทั้งหมดและคัดเกรดก่อนส่งกระจายไปตามช่องทางตลาด ทำให้ประหยัดเวลาและค่าขนส่ง และยังช่วยพยุงราคาผลผลิตไม่ให้ตกต่ำด้วย

ปกติห้องเย็นในจีนทุเรียนมีอยู่หลายแห่งแต่เป็นของเอกชนแต่ละปีรวบรวมผลไม้ช่วงที่ออกมากที่สุดประมาณ 4,500 ตัน แต่เมื่อสหกรณ์ได้รับงบประมาณจัดสร้างห้องเย็น ก็ช่วยแชร์ส่วนแบ่งตลาดมาส่วนหนึ่ง เกษตรกรจึงมีทางเลือกนำผลผลิตมาขายให้กับสหกรณ์ และส่งผลให้ราคาทุเรียนปรับตัวสูงขึ้น จากเดิมหลายปีที่ผ่านมาทุเรียนตกไซส์

ราคา 30-40 บาทต่อกิโลกรัมปีที่แล้วขยับเป็น 45-60 บาทต่อกิโลกรัมและปีนี้จะเฉลี่ยอยู่ที่ 60-70 บาทต่อกิโลกรัม

“แสดงให้เห็นว่าการที่สหกรณ์เข้าไปเป็นตัวกลางรับซื้อผลผลิตจากเกษตรกรนั้น ส่งผลต่อการรักษาเสถียรภาพราคาผลไม้ของจังหวัดจันทบุรี และยังช่วยรัฐบาลประหยัดงบประมาณที่จะต้องนำไปใช้แทรกแซงราคาผลไม้ให้กับเกษตรกรปีละไม่ต่ำกว่า 100 ล้านบาท ซึ่งหลังจากที่สหกรณ์เข้ามาบริหารจัดการผลผลิตในพื้นที่ โดยการพัฒนาตลอดห่วงโซ่การผลิต เริ่มตั้งแต่การส่งเสริมการรวมกลุ่มสมาชิกให้มีการวางแผนการผลิต มีการบริหารจัดการพื้นที่ที่เกษตรกรแปลงใหญ่ ซึ่งนอกจากจะช่วยลดต้นทุนแล้วยังทำให้ผลผลิตที่ได้มีคุณภาพ เป็นที่ต้องการของตลาด” สหกรณ์จังหวัดจันทบุรี กล่าว



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร
จากหนังสือพิมพ์ ประชาชาติธุรกิจ
หัวข้อข่าว : เกษตรปี'62 โต 2.5-3.5% 'ข้าว-ยาง-ปาล์ม-อ้อย' ราคาตกลง

วันเสาร์ที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2562
ฉบับที่ : 5154 หน้า : 2 (กลาง)

เกษตรปี'62 โต 2.5-3.5%

'ข้าว-ยาง-ปาล์ม-อ้อย' ราคาตกลง

ราคาสินค้าเกษตรที่เกษตรกรขายได้

สินค้า	2561		2562	การเปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	ทั้งปี	ม.ค.-มี.ค.	ม.ค.-มี.ค.	
ข้าวเปลือกเจ้าความชื้น 15% (บาท/ตัน)	7,892	7,694	7,667	-0.36
ข้าวเหนียวหอมมะลิ (บาท/ตัน)	15,199	13,523	15,209	12.47
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ความชื้น 14.5%	7.97	8.14	8.65	6.19
หัวมันสำปะหลังสดคละ	2.25	2.15	2.17	0.97
สับประรดโรงงาน	2.97	3.81	3.83	0.61
ยางแผ่นดิบ ชั้น 3	40.96	42.74	41.26	-3.46
ผลปาล์มน้ำหนักทั้งทะลายมีน้ำหนัก >15 กก.	3.11	3.10	2.36	-23.83
ลำไยเกรด A	26.72	27.77	26.48	-4.63
ทุเรียนพันธุ์เนื้อ	34.40	35.67	36.20	1.48
สุกร น้ำหนัก 100 กก.ขึ้นไป	55.68	47.56	62.61	31.66
ไข่ไก่สดคละ (บาท/ร้อยฟอง)	268	258	270	4.55
น้ำมันดิบ	18.21	18.07	18.35	1.55
กุ้งขาวแวนนาไม ขนาด 70 ตัว/กก.	151	181	161	-11.21
ปลาบิลนกกลาง	49.09	50.86	52.35	2.93
ปลาชุกบึกชุก ขนาด 2-4 ตัว/กก.	39.09	44.44	44.05	-0.88

ที่มา : ศูนย์สารสนเทศการเกษตร สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

สำ นักงานเศรษฐกิจการเกษตรได้วิเคราะห์และประมาณการภาวะเศรษฐกิจการเกษตรในไตรมาส 1/2562 เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 พบว่า ดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรในช่วงเดือนมกราคม-มีนาคม 2562 เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ 145.8 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 จากช่วงเดียวกันของปี 2561 ซึ่งอยู่ที่ระดับ 145.2 ดัชนีราคาสินค้าเกษตรที่เกษตรกรขายได้เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ 127.8 ลดลงจากช่วงเดียวกันที่อยู่ระดับ 128.7 หรือลดลงร้อยละ 0.7

ดัชนีผลผลิตหมวดพืชผลเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ 148.0 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 จากช่วงเดียวกันที่อยู่ระดับ 147.5 ดัชนีราคาหมวดพืชผลที่เกษตรกรขายได้เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ 129.5 ลดลงจากช่วงเดียวกันที่อยู่ระดับ 135.0 หรือลดลงร้อยละ 4.1 ดัชนีผลผลิตหมวดปศุสัตว์เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ 167.8 เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.5 จากช่วงเดียวกันที่อยู่ระดับ 165.2 และดัชนีราคาหมวดปศุสัตว์ที่เกษตรกรขายได้เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ 123.7 เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันที่อยู่ระดับ 107.14 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.5



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร
จากหนังสือพิมพ์ ประชาชาติธุรกิจ
หัวข้อข่าว : เกษตรปี'62 โต 2.5-3.5% 'ข้าว-ยาง-ปาล์ม-อ้อย' ราคาตกลง

วันเสาร์ที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2562
ฉบับที่ : 5154 หน้า : 2 (กลาง)

เศรษฐกิจเกษตรขยายตัวลดลง

ภาวะเศรษฐกิจการเกษตรในไตรมาส 1/2562 ขยายตัวร้อยละ 0.5 จัดเป็นการขยายตัวได้ในระดับต่ำหรือค่อนข้างทรงตัว ซึ่งเป็นผลมาจากอัตราการขยายตัวของสาขาพืชที่ชะลอลงเป็นหลัก ขณะที่สาขาปศุสัตว์-สาขาประมง-สาขาบริการทางการเกษตร-สาขาป่าไม้ ยังคงขยายตัวเพิ่มขึ้น โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

สาขาพืชในไตรมาส 1/2562 ขยายตัวร้อยละ 0.1 แม้ว่าผลผลิตพืชส่วนใหญ่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น เช่น ข้าวนาปี, ข้าวนาปรัง, ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์, มันสำปะหลัง, ยางพารา, ปาล์มน้ำมัน และลำไย แต่ผลผลิต "อ้อยโรงงาน" ซึ่งเป็นสินค้าที่มีมูลค่าทางเศรษฐกิจสูงสุดในไตรมาส 1 กลับมีแนวโน้มลดลงอย่างมาก ส่งผลให้สาขาพืชในไตรมาสนี้ค่อนข้างทรงตัว โดยข้าวนาปีมีผลผลิตเพิ่มขึ้น เนื่องจากราคาข้าวในปีที่ผ่านมาอยู่ในเกณฑ์ดี โดยเฉพาะราคา "ข้าวหอมมะลิ" ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์มีผลผลิตเพิ่มขึ้นเนื่องจากราคาอยู่ในเกณฑ์ดีให้เกษตรกรปลูกข้าวโพดหลังฤดูทำนา มันสำปะหลังมีผลผลิตเพิ่มขึ้น ปาล์มน้ำมันมีผลผลิตเพิ่มขึ้น ลำไยมีผลผลิตเพิ่มขึ้น ส่วนผลผลิตพืชสำคัญที่ลดลง ได้แก่ อ้อยโรงงาน กับสับปะรดโรงงาน

ด้านราคาสินค้าพืชที่มีราคาเฉลี่ยเพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์, มันสำปะหลัง และสับปะรดโรงงาน โดยข้าวโพดเลี้ยงสัตว์มีราคาเพิ่มขึ้นจากการกำหนดราคารับซื้อข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ไม่ต่ำกว่ากิโลกรัมละ 8 บาท (ความชื้นไม่เกิน 14.5%) ภายใต้โครงการตามนโยบายประชารัฐ มันสำปะหลังมีราคาเพิ่มขึ้นเนื่องจากปริมาณผลผลิตเพิ่มขึ้นไม่มากนัก และสับปะรดโรงงานมีราคาเพิ่มขึ้นปริมาณผลผลิตยังมีไม่เพียงพอ

สินค้าพืชที่มีราคาเฉลี่ยลดลง ได้แก่ ข้าว, อ้อยโรงงาน, ยางแผ่นดิบ, ปาล์มน้ำมัน และลำไย โดยข้าวมีราคาลดลงเนื่องจากมีปริมาณผลผลิตเพิ่มขึ้น อ้อยโรงงานราคาลดลงตามราคาน้ำตาลของโลกอยู่ในภาวะล้นตลาด ยางแผ่นดิบมีปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้นจากเนื้อที่เปิดกรีดขายใหม่ ปาล์มน้ำมันมีผลผลิตออกมามากที่สุดตลอดมา และสต็อกน้ำมันอยู่ในระดับสูงกว่าสต็อกเพื่อความมั่นคง ส่วนลำไยมีปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดจำนวนมากจากการผลิตลำไยนอกฤดูเพิ่มขึ้น

ข้าว-ยาง-ปาล์มส่งออกลดลง

ด้านการส่งออกในไตรมาส 1/2562 มีปริมาณและมูลค่าส่งออกเพิ่มขึ้น ได้แก่ ลำไย และผลิตภัณฑ์ ส่วนสินค้าพืชที่มีปริมาณและมูลค่าส่งออกลดลง ได้แก่ ข้าว, ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์, มันสำปะหลัง, ผลิตภัณฑ์ยางพารา, น้ำมันปาล์ม โดยข้าวตลาดต่างประเทศชะลอการสั่งซื้อ-ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้น

ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ โรงงานอาหารสัตว์ภายในประเทศยังมีความต้องการมาก มันสำปะหลังจีนนำเข้าจากไทยลดลง โดยเฉพาะ "มันเส้น" ลดลงถึงร้อยละ 50 ยางพาราจีนนำเข้าลดลง น้ำมันปาล์มประเทศคู่ค้าสำคัญ คือ อินเดีย มีการปรับขึ้นภาษีนำเข้า ยุโรปมีความต้องการนำเข้าน้ำมันปาล์มลดลง ส่วนน้ำตาลปริมาณส่งออกเพิ่มขึ้น แต่มูลค่าส่งออกลดลง

ราคาน้ำตาลตลาดโลกลดลง

สาขาปศุสัตว์ในไตรมาส 1/2562 ขยายตัวร้อยละ 1.0 เป็นผลจากการเพิ่มปริมาณการผลิตตามความต้องการบริโภคของตลาดทั้งในและต่างประเทศ ไก่เนื้อ-สุกร-ไข่ไก่-น้ามนดิบ มีผลผลิตเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะ "ไก่เนื้อ" ผลิตสนองความต้องการของตลาดหลัก (ญี่ปุ่น-สหภาพยุโรป-อาเซียน) หมู เพิ่มขึ้นจากราคาหมูมีชีวิตเริ่มปรับตัวสูงขึ้นจากปี 2561 ผลผลิตไข่ไก่เกษตรกรมีการจัดการฟาร์มที่ดีขึ้น น้ามนดิบ จำนวนแม่โคนม และอัตราการให้น้ามนเพิ่มขึ้น

สาขาประมงในไตรมาส 1/2562 ขยายตัวร้อยละ 1.5 จากปริมาณสัตว์น้ำที่เพิ่มขึ้นทำเทียบเรือมีทิศทางเพิ่มขึ้น ในขณะที่ผลผลิตกุ้งทะเลเพาะเลี้ยงมีปริมาณออกสู่ตลาดมากขึ้น ด้านราคากุ้งขาวแวนนาไม (70 ตัว/กก.) ราคาลดลง ปลาอินทรีขนาดกลางมีราคาเฉลี่ยเพิ่มขึ้น ปลาดุกบิ๊กอุย (2-4 ตัว/กก.) มีราคาเฉลี่ยลดลง ด้านการส่งออกมีปริมาณและมูลค่าส่งออกเพิ่มขึ้นจากตลาดหลัก เช่น สหรัฐอเมริกา, เกาหลีใต้, มาเลเซีย, แคนาดา ส่วน "ปลาหมึก" และผลิตภัณฑ์ที่มีปริมาณและมูลค่าส่งออกลดลงจากการที่ประเทศคู่ค้าลดการนำเข้ากุ้ง ส่วนกุ้งมีปริมาณมูลค่าส่งออกลดลงจากการที่อินเดียผลิตกุ้งได้มากขึ้น

ภาวะเศรษฐกิจการเกษตรปี 2562

แนวโน้มเศรษฐกิจการเกษตรในปี 2562 สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรคาดว่า จะขยายตัวอยู่ในช่วงร้อยละ 2.5-3.5 เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยทุกสาขาการผลิต ได้แก่ สาขาพืช, สาขาปศุสัตว์, สาขาประมง, สาขาบริการทางการเกษตร และสาขาป่าไม้ ขยายตัวเพิ่มขึ้น โดยมีปัจจัยสนับสนุน คือ การดำเนินนโยบายด้านการเกษตรต่าง ๆ ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์อย่างต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตาม สถานการณ์ "ภัยแล้ง" ที่เกิดขึ้นเร็วกว่าปีที่ผ่านมา รวมทั้งสภาพอากาศที่ร้อนจัด จะส่งผลให้ปริมาณน้ำต้นทุนสะสมและแหล่งน้ำธรรมชาติในบางพื้นที่มีไม่เพียงพอต่อการผลิตทางการเกษตร และอาจส่งผลกระทบต่อการผลิตทางการเกษตรในระยะถัดไป

เคาะแผนผลิตข้าวปี 62/63 ตั้งเป้าผลผลิต 34 ล้านตัน

นายลักษณ์ วจนานวัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนการดำเนินงานตามแผนการผลิตและการตลาดข้าวครบวงจร (ด้านการผลิต) ว่า คณะกรรมการฯ ได้กำหนดแผนการผลิตข้าว ปีการผลิต 2562/63 ตามความต้องการใช้ข้าว พื้นที่ 72.80 ล้านไร่ ผลผลิต 34.62 ล้านตันข้าวเปลือก แบ่งเป็น การผลิตในรอบที่ 1 พื้นที่ 59.99 ล้านไร่ ผลผลิต 25.47 ล้านตันข้าวเปลือก และรอบที่ 2 พื้นที่ 13.81 ล้านไร่ ผลผลิต 9.15 ล้านตันข้าวเปลือก

นอกจากนี้ คณะกรรมการฯ ยังได้มีมติเห็นชอบการกำหนดพื้นที่เป้าหมายส่งเสริมการปลูกข้าว ปี 2562/63 รอบที่ 1 พื้นที่ 58.99 ล้านไร่ แยกเป็น ข้าวหอมมะลิ 23.03 ล้านไร่ ข้าวหอมจังหวัด 3.47 ล้านไร่ ข้าวหอมไทย 1.65 ล้านไร่ ข้าวเจ้า 14.01 ล้านไร่ (ข้าวเจ้าพื้นแข็ง 13.86 ล้านไร่ และข้าวเจ้าพื้นนุ่ม 0.15 ล้านไร่) ข้าวเหนียว 16.17 ล้านไร่ และข้าวตลาดเฉพาะ 0.25 ล้านไร่ โดยได้มอบหมายกรมการข้าว นำเสนอให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ออกประกาศให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 30 เมษายน 2562 นี้



ทั้งนี้ การพิจารณาดังกล่าว ได้มีการวางแผนให้อุปทานสอดคล้องกับอุปสงค์มากที่สุด โดยข้อมูลที่น่ามาใช้ในการวางแผนและการกำหนดพื้นที่เป้าหมายส่งเสริมเพาะปลูกข้าว เป็นข้อมูลจากหลายแหล่ง ทั้งจากรฐานข้อมูลการขึ้นทะเบียนเกษตรกร ข้อมูลพยากรณ์พื้นที่ปลูกข้าว ข้อมูลผลการสำรวจพื้นที่ปลูกข้าว รวมทั้งข้อมูลจากการคาดการณ์พื้นที่ปลูกของแต่ละจังหวัด อย่างไรก็ตาม การวางแผนการผลิตยังสามารถปรับเปลี่ยนได้ในฤดูการผลิต รอบที่ 2 หากราคาหรือปริมาณความต้องการข้าวและสถานการณ์น้ำที่เปลี่ยนแปลงไป

นายประสงค์ ประไพตระกูล อธิบดีกรมการข้าว กล่าวว่า สำหรับ

ผลการดำเนินงานภายใต้แผนการผลิตและการตลาดข้าวครบวงจร ปี 2561/62 ที่ผ่านมา กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ รอบที่ 1 มีพื้นที่ปลูกข้าว 59.21 ล้านไร่ ผลผลิต 24.22 ล้านตันข้าวเปลือก และรอบที่ 2 มีพื้นที่ปลูกข้าว 11.32 ล้านไร่ คาดการณ์ผลผลิต 7.57 ล้านตันข้าวเปลือก (ณ วันที่ 31 มี.ค. 62) ซึ่งค่อนข้างเป็นไปตามแผนการผลิตที่กำหนดไว้ ทั้งนี้ ในปี 2561/62 ผลผลิตข้าวโลกคาดว่าจะมีประมาณ 501.57 ล้านตันข้าวสาร เพิ่มขึ้น 6.20 ล้านตัน หรือร้อยละ 1.25 ของปี 2560/61 ซึ่งมีผลผลิต 495.37 ล้านตันข้าวสาร เนื่องจากผลผลิตข้าวของประเทศผู้ผลิตหลัก ได้แก่ อินเดีย สหรัฐฯ เวียดนาม และไทย มีปริมาณการผลิตข้าวเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะรัฐบาลอินเดีย ได้ส่งเสริมขยายพื้นที่เพาะปลูกข้าวเพิ่มมากขึ้น (USDA ณ เดือนมีนาคม 2562)

อย่างไรก็ตาม สถานการณ์ราคาข้าวของไทยมีแนวโน้มราคาทรงตัว ผู้ประกอบการมีแนวโน้มเสนอราคาซื้อสูงอย่างต่อเนื่อง เพื่อจูงใจให้เกษตรกรนำข้าวที่เข้าร่วมโครงการออกมาขาย อีกทั้งข้าวมีนาปรังประสบปัญหาภัยแล้ง ทำให้ผู้ประกอบการคาดการณ์ว่าผลผลิตออกสู่ตลาดลดลงจึงมีความต้องการซื้ออย่างต่อเนื่อง จึงถือเป็นโอกาสที่ดีที่ของเกษตรกรไทยจะขายข้าวได้ราคาดี



ว.เชิงดอย

หนังสือพิมพ์ฐานเศรษฐกิจราย 3 วัน ฉบับที่ 3,475
ประจำวันที่ 2 - 5 มิถุนายน 2562.....*❖*.....ภายหลัง เมื่อ
วันที่ 27 พฤษภาคม ที่ผ่านมา พรรคพลังประชารัฐ
(พปชร.) โดย **อุดม สวานายน** หัวหน้าพรรค ยกทีมไป
“**สู้ออ**” พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ให้เข้าร่วมรัฐบาล โดย
มี “**สินสอด**” เป็นโควตารัฐมนตรี 8 ตำแหน่ง 7 คน ประกอบ
ด้วย แก้อื้อรองนายกฯ 3 แก้อื้อรัฐมนตรีว่าการ ได้แก่ รมว.
พาณิชย์ รมว.เกษตรและสหกรณ์ และ รมว.พัฒนาสังคม

และความมั่นคงของมนุษย์ ส่วนอีก 4 แก้อื้อรัฐมนตรีช่วย
คือ รมช.คมนาคม รมช.มหาดไทย รมช.ศึกษาธิการ และ
รมช.สาธารณสุข ขณะที่แกนนำ “**กลุ่มสามมิตร**” นั้นมีท่าที
“**ตกใจ**” และ “**ไม่พอใจ**” เมื่อรู้ว่ามีกรยกแก้อื้อ “**รมว.**
เกษตรฯ” ให้กับประชาธิปัตย์ โดย “**ผู้มีอำนาจจริง**” ใน
พรรคไม่ได้ระแคะระคายให้ทราบมาก่อน ทำให้แกนนำกลุ่ม
สามมิตร นำโดย **สมศักดิ์ เทพสุทิน** และ **สุริยะ จึงรุ่งเรือง**
กิจ ต้องติดตามคณะไปพรรคประชาธิปัตย์ด้วย เพื่อทวง
คืนแก้อื้อ รมว.เกษตรฯ โดยต่อรองแลกกักระทรวงศึกษาธิการ
แต่ก็ต้อง “**หน้าหงาย**” กลับไป เพราะประชาธิปัตย์ไม่
ยอมรับเงื่อนไขดังกล่าว นำมาซึ่งปัญหาภายในพรรคพลัง
ประชารัฐ

.....*❖*.....ขณะที่ปัญหาความไม่ลงตัวดังกล่าว ทำให้
การประชุมร่วมระหว่างกรรมการบริหารพรรคกับ
ส.ส.ประชาธิปัตย์ เมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม ยังไม่ได้ข้อยุติ
ว่าจะร่วมรัฐบาลกับพลังประชารัฐหรือไม่ เพราะสมาชิก
ประชาธิปัตย์บางส่วนก็ “**อึดอัด**” กับการเข้าร่วมรัฐบาล
แถมอาจเกิดปัญหาภายในประชาธิปัตย์ ที่ “**อภิสิทธิ์**
เวชชาชีวะ” เตรียมที่จะลาออก เนื่องจากขัดกับจุดยืนที่ไม่
สนับสนุน **บิ๊กตู่-พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา** เป็นนายกฯ

.....*❖*.....วกกลับมาดูปัญหาภายใน “**พลังประชารัฐ**”
ที่ขณะนี้เกิดความไม่พอใจขึ้น ในกลุ่ม “**สามมิตร**” เพราะ

สมศักดิ์ เทพสุทิน เอง ก็หมายมั่นปั้นมือไว้เต็มที่ ที่จะเข้าไป
คุมกระทรวงเกษตรฯ เพื่อผลักดันนโยบายที่เคยหาเสียงไว้
แต่เมื่อไม่ได้กระทรวงเกษตรฯ ก็เริ่มหันเข้ามาต่อรองเพื่อ
ขอทวงคืน “กระทรวงพาณิชย์” ว่ากันว่าเพื่อให้ สนธิรัตน์
สนธิจิรวงศ์ เลขาธิการพรรค ไปนั่งคุมกระทรวงดังกล่าว
แต่ความเคลื่อนไหวดังกล่าวของ “กลุ่มสามมิตร” ก็ต้อง
“สงบจบลง” เมื่อ “ผู้มีบารมีสี่เขียว” ทูบโตะ สั่งให้ยุติการ
เคลื่อนไหว เพราะในการเลือกตั้งที่ผ่านมาก็ต้องยอมรับ
ความจริงว่า “กลุ่มสามมิตร” ก็พลาดเป้าเยอะ ไม่สามารถ
กวาดเก้าอี้ ส.ส.เข้ามาอย่างที่ “คุยโว” ไว้ได้ แกรมอาจจะ
ถูกทวงคืน “ปัจจัย” ที่นำไปใช้จ่ายในการเลือกตั้งได้อีก
หากขึ้นยังไม่ “ยุติ” การเคลื่อนไหว

.....*❖*.....อ่า...ยึดเอามาเป็นเวลาพอสมควร ได้ฤกษ์
โหวตเลือก “นายกฯ คนที่ 30” แล้ว คาดว่าในวันพฤหัสบดี
ที่ 6 มิถุนายนนี้ คงได้รู้กันเสียที่ว่า “บิ๊กตู-พล.อ.ประยุทธ์”
จะได้คัมแบ็กนั่งเก้าอี้นายกฯ อีกสมัยหรือไม่ แต่เชื่อว่าไม่
น่าจะมีปัญหาอะไร เพราะมีเสียง ส.ว. 250 เสียงอยู่ในมือ
แล้ว ต้องการ ส.ส. อีกเพียง 126 เสียง เพื่อให้ได้ครบ 376
เสียง ครึ่งหนึ่งของ 2 สภา แต่นี่ก็เพียงพอส่ง “บิ๊กตู”
ไปถึง “ดวงดาว” แล้ว

.....*❖*.....เป็นเรื่องที่น่ายินดีเป็นอย่างยิ่งสำหรับฝ่าย
บริการบนเครื่องบิน ของ “การบินไทย” สายการบินแห่ง
ชาติ ที่โลกออนไลน์ Destinationtips.com มีการแชร์เรื่อง
ราวของอาหารที่ให้บริการในเที่ยวบินที่มีรสชาติเอร็ดอร่อย
และยกให้เป็นสุดยอดอันดับ 1 ที่เลือกมาจาก 10 สายการบิน
บินที่มีชื่อเสียงระดับโลก อันที่จริงแล้วเรื่องของอาหารที่ออก
จาก “ครัวการบินไทย” ก็เป็นที่ยอมรับของลูกค้าสายการบิน
ต่างๆ ที่ใช้บริการมาต่อเนื่องอยู่แล้ว ในส่วนของการโหวต
แต่ละปีไม่ว่าจะเป็นการสุ่มจากผู้ให้บริการหรือนิตยสารต่างๆ
ที่มีฐานของผู้ใช้บริการเป็นผู้ให้คะแนนเวลาทำการสำรวจ
“การบินไทย” ก็ติดกลุ่มไม่เกิน 5 อันดับไม่ว่าเมื่อใด

.....*❖*.....ใครที่ทว่าอาหารบนเครื่องบิน “เจ้าจ่าปี” ไม่
อร่อยคงจะต้องทบทวนความคิดกันใหม่ละ!!! งานนี้คงต้อง
ปรบมือดังๆ เพื่อชื่นชมและให้กำลังใจฝ่ายที่เลือกเมนูอาหาร
ขึ้นเครื่องและผู้บริหารของทางฝ่ายบริการบนเครื่องบินทุก

ท่าน ตลอดจนบรรดา “นางฟ้า” และ “สจวร์ต” ที่ยังถือว่าเป็นจุดแข็งของงานบริการและร่วมกันรักษาชื่อเสียงด้านการเอาใจใส่ลูกค้าจนกลายเป็นจุดแข็งและยากที่สายการบินอื่นๆ จะลอกเลียนเสน่ห์ของไทยของลูกค้าเรือเจ้าจำปีได้

.....*❖*.....ปิดท้ายที่ นवलพรรณ ลำท่า กรรมการผู้จัดการ และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เมืองไทยประกันภัยจำกัด (มหาชน) จัดงานทอล์กโชว์สร้างแรงบันดาลใจ พร้อมเปิดแคมเปญใหม่ และแถลงวิสัยทัศน์เมืองไทยประกันภัยประจำปี 2562 ในวันพุธที่ 5 มิถุนายนนี้ เวลา 13.00 น. ณ เอส เอฟ เวิลด์ ซีเนม่า ชั้น 9 ศูนย์การค้าเซ็นทรัลเวิลด์ ■

ปฏิทินสังคม-กิจกรรม-โปรโมชั่น

■ เพื่อเป็นการเฉลิมพระเกียรติและน้อมสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณ พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว **เกตุวดี นภาศัพท์** กรรมการ บริษัท สยามพิวรรธน์ และ บริษัท สยามพารากอน ดีเวลลอปเม้นท์ ร่วมกับ บริษัท เนชั่นมัลติมีเดีย กรุ๊ป และ กลุ่มช่างภาพสหภาพ จัดนิทรรศการภาพถ่ายพระราชพิธีบรมราชาภิเษก “จารีกรวมใจไทย ได้ร่มพระบารมี” แสดงภาพถ่ายอันทรงคุณค่าเพื่อร่วมจารึกประวัติศาสตร์ของชาติไทย โดยมี จิระนันท์ พิตรปรีชา ประธานกลุ่มสหภาพ เป็นภัณฑารักษ์ผู้รวบรวมคัดเลือกภาพจากช่างภาพมากฝีมือที่พร้อมใจกันนำภาพชุดพิเศษและหาชมได้ยากมาจัดแสดงและเขียนบทวิประจบนิทรรศการ โดยจะมีพิธีเปิดนิทรรศการในวันพุธที่ 5 มิถุนายน และจัดแสดงถึงวันที่ 16 มิถุนายน ณ ฮอลล์ ออฟ เฟม ชั้น M ศูนย์การค้าสยามพารากอน นอกจากนี้นิทรรศการยังจัดแสดง ณ ชั้น 1 ไอคอนสยาม ระหว่างวันที่ 5 มิถุนายน-30 กรกฎาคม อีกด้วย

■ **ดร.วิวัฒน์ ศัลยกำธร** รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานเปิดโครงการ “หยุดการชะล้างพังทลายของดิน คืนชีวิตให้แก่มะกรูด” จัดโดย บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น วันศุกร์ที่ 7 มิถุนายน เวลา 13.00 น. ณ ต.แก่นมะกรูด อ.บ้านไร่ จ.อุทัยธานี

โซว์นาต้นแบบ เกษตรอัจฉริยะ

เมื่อวันที่ 31 พ.ค. นายอภิ สุทธิสังข์ หัวหน้าผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เปิดเผยถึงการใช้นวัตกรรมเทคโนโลยีเกษตรอัจฉริยะเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและลดต้นทุนการผลิตข้าวในนาแปลงใหญ่จัดขึ้น ณ นาแปลงใหญ่บ้านสวนแดง ต.สวนแดง อ.เมืองสุพรรณบุรี ว่า ได้รับความร่วมมือจากภาคเอกชนในการนำเทคโนโลยีเกษตรอัจฉริยะมาร่วมสาธิตและได้รับความสนใจจากเกษตรกรกลุ่มเป้าหมาย ได้แก่ สมาร์ทฟาร์มเมอร์และยังสมาร์ทฟาร์มเมอร์ทั้งใน จ.สุพรรณบุรี และจังหวัดใกล้เคียงอีก 5 จังหวัดที่เข้าร่วมงาน ภายในงานมีการสาธิตและถ่ายทอดเทคโนโลยีการใช้เครื่องจักรและอุปกรณ์ทันสมัยในกระบวนการผลิตข้าวในแปลงต้นแบบ 20 ไร่

“กรรมวิธีตามแนวเกษตรอัจฉริยะคือ นำเทคโนโลยีมาประยุกต์ใช้ในแปลงเรียนรู้ครอบคลุมทั้งกระบวนการผลิตพืช ตั้งแต่การเตรียมดิน การวิเคราะห์ดินเพื่อจัดทำแผนที่แสดงความอุดมสมบูรณ์ของดิน การเตรียมพันธุ์พืช การดูแลกำจัดศัตรูพืช และการเก็บเกี่ยว นำนวัตกรรม เทคโนโลยี และเครื่องจักรมาใช้ อาทิ เครื่องปลูก เครื่องหยอดเมล็ด เครื่องกำจัดวัชพืช เครื่องตรวจวัดความต้องการธาตุอาหารพืช เครื่องให้ปุ๋ยอัตโนมัติตามค่าวิเคราะห์ดิน ระบบควบคุมการให้น้ำ การใช้อากาศยานไร้คนขับ

สำรวจการเจริญเติบโตของพืชร่วมกับการพันสารชีวภัณฑ์ เครื่องเก็บเกี่ยวอัตโนมัติ การใช้เซ็นเซอร์ตรวจวัดสภาพอากาศและสภาพแวดล้อม รวมถึงการเก็บข้อมูลจากแปลงเรียนรู้สู่การพัฒนาบิ๊กดาต้าแพลตฟอร์มที่สามารถประมวลผลข้อมูลผ่านระบบอินเตอร์เน็ตเพื่อช่วยในการตัดสินใจกระทรวงเกษตรฯ มุ่งหวังจะขยายผลส่งเสริมให้เกษตรกรนำเทคโนโลยีเกษตรอัจฉริยะมาใช้อย่างเป็นระบบต่อไป” นายอภิกล่าว

นายกาญจน์ ทองใหญ่ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ลีอิกซ์เลย์ จำกัด (มหาชน)เปิดเผยว่าบริษัทลีอิกซ์เลย์ได้นำเทคโนโลยีไอโอทีเซ็นเซอร์ (IoT Sensors) มาร่วมโครงการฯกับกระทรวงเกษตรฯ เพื่อถ่ายทอดองค์ความรู้ให้เกษตรกร โดยนำชุดอุปกรณ์เซ็นเซอร์ต่างๆติดตั้งในนาข้าวแปลงใหญ่เพื่อใช้สำรวจและเก็บข้อมูลเกี่ยวกับอุณหภูมิ แสงแดด แร่ลงม ปริมาณน้ำฝน ความชื้นในอากาศ ตัวอย่างแมลงศัตรูพืช นำมาวิเคราะห์และสังเคราะห์ข้อมูลแสดงผลผ่านแดชบอร์ด (Dashboard) เพื่อประเมินสุขภาพข้าว พร้อมแจ้งเตือนเกษตรกรให้บริหารจัดการแปลงนาได้อย่างทันที่ เป็นการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตข้าวให้มีคุณภาพและมีผลผลิตที่มากขึ้นแพลตฟอร์มดังกล่าวยังสามารถผนวกใช้ข้อมูลที่ได้จากเทคโนโลยี UAV (อากาศยานไร้คนขับ) เพื่อสำรวจติดตามบันทึกการเจริญเติบโต การเกิดโรคและแมลงศัตรูพืช เพื่อประหยัดต้นทุนแก้ปัญหาการขาดแคลนแรงงานผู้ดูแลพื้นที่เกษตรได้อย่างยั่งยืน

'ประธานชวณ'เคาะ5มิ.ย. โหวตนายกฯ ใช้ห้องประชุมใหญ่TOT

มติปลาไหลหนุน'บิ๊กตู่' ปชป.ตั้งเงื่อนไขเงื่อน. ประกันรายได้เกษตรกร

“ชวณ หลีกภัย-พรเพชร วิชิตชลชัย” รับพระบรมราชโองการแต่งตั้งเป็นประธาน สส.-สว. พร้อมรองปธ.ทั้งหมด โดย “ชวณ” เรียกประชุมรัฐสภา โหวตนายกรัฐมนตรื 5 มิถุนายน ใช้ห้องประชุมใหญ่ที่โอที ลงคะแนน ในขณะที่ปลาไหลมีมติขจัดจับมือปชป.ตั้งรัฐบาล หนุน “บิ๊กตู่” นั่งนายกฯ ส่วนปชป.ยังตั้งแง่ ทั้งเสนอแก้ไขรัฐธรรมนูญ ประกันรายได้เกษตรกร

ต่อ : โหวตนายกฯ - หน้า 10

โหวตนายกฯ

เมื่อเวลา 16.00 น. วันที่ 31 พฤษภาคม ราชกิจจานุเบกษาได้เผยแพร่ประกาศแต่งตั้งประธานและรองประธานสภาผู้แทนราษฎร โดยพระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า โดยที่สภาผู้แทนราษฎร



◀...รับพระบรมราชโองการ : นายชวน หลีกภัย สส.พรรคประชาธิปัตย์ นายสุชาติ ตันเจริญ สส.พรรคพลังประชารัฐ และ นายศุภชัย โพธิ์สุ สส.พรรคภูมิใจไทย เข้ารับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งเป็นประธานสภาผู้แทนราษฎร รองประธานสภาผู้แทนราษฎร คนที่ 1 และ 2 ตามลำดับ ที่รัฐสภา เกียกกาย

ได้ลงมติเมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2562 เลือก สส.ให้เป็นประธานสภาผู้แทนราษฎร และสภาผู้แทนราษฎร ได้ลงมติเมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2562 เลือก สส.ให้เป็นรองประธานสภาผู้แทนราษฎร ดังนี้ 1.นายชวน หลีกภัย เป็นประธานสภาผู้แทนราษฎร 2.นายสุชาติ ตันเจริญ เป็นรองประธานสภาผู้แทนราษฎร คนที่ 1 3.นายศุภชัย โพธิ์สุ เป็นรองประธานสภาผู้แทนราษฎร คนที่ 2 จึงแต่งตั้งให้ผู้มีนามดังกล่าวเป็นประธานและรองประธานสภา

ผู้แทนราษฎร ตามความใน มาตรา 116 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

พร้อมมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯให้ประกาศว่า โดยที่วุฒิสภาได้ลงมติเมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม 2562 เลือกสมาชิกวุฒิสภา (สว.) ให้เป็นประธานและรองประธานวุฒิสภา ดังนี้ 1.นายพรเพชร วิชิตชลชัย เป็นประธานวุฒิสภา 2.พล.อ.สิงห์ศึก สิงห์ไพร เป็นรองประธานวุฒิสภา คนที่ 1 3.นายศุภชัย สมเจริญ เป็นรองประธานวุฒิสภา คนที่ 2 จึงแต่งตั้งให้ผู้มีนามดังกล่าวเป็นประธานและรองประธานวุฒิสภา ตามความในมาตรา 116 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

'ชวน-สุชาติ-ศุภชัย'รับโปรดเกล้าฯ
เวลา 16.05 น. ที่อาคารรัฐสภา ยานเกียกกาย นายธีระพงษ์ วงศ์ศิระวิลาส เลขาธิการคณะรัฐมนตรี (กรม.) ได้อัญเชิญ

พระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯแต่งตั้งประธาน รองประธานสภา โดยมี นายชวน หลีกภัย ประธานสภา นายสุชาติ ตันเจริญ รองประธานสภา คนที่ 1 นายศุภชัย โพธิ์สุ รองประธานสภา คนที่ 2 ร่วมพิธีรับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯแต่งตั้งประธานสภา และรองประธานสภา โดยมี สส.ทั้งจาก พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) พรรคภูมิใจไทย (ภท.) ข้าราชการรัฐสภา เข้าร่วมพิธี

นัดโหวตเลือกนายกฯ5มิถุนายน

โดย นายชวน เปิดเผยภายหลังว่า เลขานุการรัฐสภาจะส่งหนังสือเวียนไปยัง สส.เรียกประชุมรัฐสภาในวันที่ 5 มิถุนายน เวลา 11.00 น. ที่ห้องประชุมบริษัทไอที จำกัด (มหาชน) เพื่อพิจารณาตัวเลือก นายกรัฐมนตรี ทั้งนี้ เวลา 09.00 น. จะประชุมสส.ก่อนเพื่อให้ทั้ง 4 สส. ได้ปฏิญาณตนก่อนลงมติต่อไป

'พรเพชร'นำรับโปรดเกล้าฯแล้ว

ต่อมา เวลา 16.30 น. ที่อาคารสุขประพฤติ นายพรเพชร วิชิตชลชัย พล.อ.สิงห์ศึก สิงห์ไพร และนายสุภชัย สมเจริญ ได้เข้าพิธีรับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯแต่งตั้ง เป็นประธานวุฒิสภา รองประธานวุฒิสภา คนที่ 1 และรองประธานวุฒิสภา คนที่ 2 ตามลำดับ

ปชป.แจงเงื่อนไขร่วมรบ.พปชร.

ด้าน นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฏ์ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ให้สัมภาษณ์กรณียังไม่มีความชัดเจนว่า ปชป.จะร่วมกับพรรค พปชร.ตั้งรัฐบาลหรือไม่ ว่า ต้องเริ่มต้นที่พรรค พปชร.ซึ่งเป็นแกนนำจัดตั้งรัฐบาล ไม่ได้นับหนึ่งที่ปชป.ต้องเลื่อนการประชุมออกไปเป็นเพราะพปชร.ต้องใช้เวลาทำให้พรรคเป็นหนึ่งเดียวเสียก่อน จึงต้องให้เวลาเขาตัดสินใจ เราไม่ได้กำหนดว่า พปชร.จะต้องให้คำตอบเมื่อไหร่ นอกจากนั้นมีการเสนอเรื่องนโยบายที่ปชป.หาเสียงกับประชาชนว่า ถ้าจะฟื้นฟูเศรษฐกิจต้องนับหนึ่งจากฐานราก คือนโยบายประกันรายได้เกษตรกร ต้องได้รับพิจารณาบรรจุเป็นนโยบายของรัฐบาล รวมถึงการแก้ไขรัฐธรรมนูญ เป็นสองเงื่อนไขสำคัญต่อการตัดสินใจว่า จะเข้าร่วมรัฐบาลหรือไม่

'ปลาไหล'หนุน'พปชร.'ตั้งรบ.

ที่พรรคชาติไทยพัฒนา (ชทพ.) ผู้สื่อข่าวรายงานว่า คณะกรรมการบริหารพรรค (กก.บห.) ที่มีน.ส.กัญญา ศิลปอาชา หัวหน้าพรรค เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการบริหารพรรค จำนวน 14 คน เพื่อพิจารณาเข้าร่วมรัฐบาลกับพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) หลังจาก นายอุตตม สาวนายน หัวหน้าพรรคพปชร.และผู้บริหารพรรคพปชร.มาเทียบเชิญให้เข้าร่วมรัฐบาล เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคมที่ผ่านมา โดยใช้เวลาหารือานาน 1 ชั่วโมง 30 นาที

เก้าอี้รมต.ให้'หนูนา'คัดสรรเอง

จากนั้น เวลา 10.30 น. นายยุทธพล

อังกินันท์ รองหัวหน้าพรรค และโฆษกพรรคชทพ.แถลงว่า กก.บห.พรรคมีมติเอกฉันท์ตอบรับเข้าร่วมเป็นรัฐบาลกับพรรคพปชร.เพื่อต้องการขับเคลื่อนและให้ประเทศเดินหน้า ขณะที่การลงมติสนับสนุนบุคคลที่พรรคพปชร.จะเสนอให้ดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีนั้น พรรคชทพ.พร้อมลงคะแนนให้คนของพรรคพปชร.ในฐานะแกนนำจัดตั้งรัฐบาลเสนอ เนื่องจากเป็นมารยาททางการเมือง ส่วนตำแหน่งรัฐมนตรีที่พรรคจะได้ ยังไม่ได้คุยรายละเอียด เพราะต้องขอเวลาพิจารณา โดยกก.บห.พรรคมีมติมอบอำนาจให้น.ส.กัญญา ไปพิจารณาคัดสรรจากรายชื่อที่ผ่านการเสนอแนะและการรับฟังความเห็นของสมาชิกพรรค, ตัวแทนประจำจังหวัด, สาขาพรรคและกรรมการบริหารพรรค ที่ได้ส่งชื่อไปให้หัวหน้าพรรคแล้ว 26 คน

รบ.เสียงข้างน้อยก็ต้องสู้ต่อไป

"เราไม่ถอยถอย ฟูดค้าไหนค้านั้น เมื่อพรรคตัดสินใจร่วมรัฐบาลกับพรรคพปชร.แล้ว จะไปไหนก็ไปกัน ส่วนจะเป็นรัฐบาลเสียงข้างน้อยหรือไม่ ต้องพิจารณาในอนาคต แต่พรรคชทพ.พร้อมอยู่กับพรรคพปชร.เพื่อประคับประคองให้ประเทศเดินหน้าไปสู่สิ่งที่ดี" นายยุทธพล กล่าว

สมศักดิ์โยนบิกตูเคาะรวมว.เกษตร

ที่พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) นายสมศักดิ์ เทพสุทิน สส.บัญชีรายชื่อพรรคพปชร.แถลงความคืบหน้าการจัดตั้งรัฐบาลหากพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ได้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ไปดูแลจะรับได้หรือไม่ว่า เรานำเสนอนโยบายต่อประชาชนเพื่อขอร้องให้เลือกเรา ถึงวันนี้เรามีหน้าที่ทวงถามผู้บริหารพรรค โดยเฉพาะหัวหน้าพรรค เลขาพรรคและกก.บห.โดยต้องนำเรื่องนี้มาหารือ จากนั้นที่สุดแล้ว พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ผู้ถูกเสนอชื่อให้เป็นนายกฯคนใหม่ต้องมีส่วนพิจารณาทุกอย่างขึ้นอยู่กับการตัดสินใจของผู้ใหญ่ในพรรค ซึ่งเราพร้อมยอมรับ ไม่มีปัญหา

ไม่มีความวุ่นวาย

อ้างเพราะหาเสียงไว้กับประชาชน

"ผมไม่มีปัญหาเรื่องตำแหน่ง แต่ผมได้พยายามทวงถามในสิ่งที่เราพูดกับประชาชนตลอด 1 ปีที่ผ่านมา ผ่านการรณรงค์หาเสียง แต่ทุกอย่างอยู่กับ กก.บห. ส่วนผลจะออกมาอย่างไร เราจะยอมรับไม่ว่าพรรคใดจะเข้ามาดูแลกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ก็ต้องร่วมกันรับผิดชอบในนโยบาย เพราะประชาชนจะมองในภาพรวมว่า เป็นเรื่องของรัฐบาล ไม่ใช่เรื่องของพรรคใดพรรคหนึ่ง เราจึงต้องช่วยกัน หากใครไม่ได้รัฐมนตรีว่าการก็อาจได้รัฐมนตรีช่วยโดยเฉลี่ยกันไป" นายสมศักดิ์ กล่าว

ต่อ : โหวตนายกฯ - หน้า 11

โหวตนายกฯ

ไม่พาลูกทีมย้ายชบพท.แน่นอน

เมื่อถามย้ำว่า ถ้าได้ตำแหน่งรมช.เกษตรฯจะพอลูกทีมนโยบายได้หรือไม่ นายสมศักดิ์ กล่าวว่า "ไม่ทราบไม่ได้เล็งที่ รมช.เพราะเป็นมาหลายครั้งแล้ว" เมื่อถามว่า ถ้าไม่ได้ รมว.เกษตรฯก็ไม่น้อยใจหรือไม่วินิจฉัย นายสมศักดิ์ กล่าวว่า "เรื่องให้" เมื่อถามว่า หากไม่ได้รับตำแหน่งจริงจะไม่พาลูกทีมย้ายออกจากพรรคหรือไม่ นายสมศักดิ์กล่าวว่า ไม่มีทาง อยู่ที่นั่นแหละ คนที่ไม่พอใจเราต้องหนีเราไปก่อน

'บิกตู'เดินหน้าโชว์ผลงานช่วง5ปี

วันเดียวกัน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เดินทางเข้าทำงานบนตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล ตามปกติ โดยไม่มีวาระประชุมใดๆ ทั้งภายในและภายนอกทำเนียบฯ ทั้งนี้ นายกฯยังคงทำงานตามปกติและติดตามสถานการณ์บ้านเมืองอย่างใกล้ชิดท่ามกลางกระแสข่าวเท็จที่ปล่อยออกมาตามโซเชียลว่า จะมีการปฏิวัติเกิดขึ้นโดยเพจเฟซบุ๊ก "ลุงคู่ตุน" ที่สนับสนุน

พล.อ.ประยุทธ์ ได้ชี้แจงว่า เป็นข่าวเท็จ ขอให้ประชาชนอย่าหลงเชื่อข้อความที่ส่งต่อทางไลน์

แม้จะเป็นช่วงนับถอยหลังเพื่อเปลี่ยนผ่านรัฐบาล แต่ พล.อ.ประยุทธ์ ยังเดินทางทำงานเต็มที่ โดยสั่งทีมโฆษก รัฐบาลเดินทางรูดงานประชาสัมพันธ์ เร่งสรุปผลงานรัฐบาลที่โดดเด่น เพื่อแจ้งให้ประชาชนรับทราบทุกช่องทาง โดยได้มีการจัดประชุมเชิงปฏิบัติทีมและประชาสัมพันธ์ทุกกระทรวงในช่วงสุดสัปดาห์นี้ ก่อนทยอยเปิดผลงานตลอด 5 ปี ในช่วงสัปดาห์หน้า เป็นต้นไป

พปชร.เชื่อปชป.ยกมือหนุนเกินครึ่ง

ผู้สื่อข่าวรายงาน สำหรับความเคลื่อนไหวจัดตั้งรัฐบาล การแบ่งโควตา รัฐมนตรีที่สะดวก เมื่อพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) พยายามดึงอำนาจต่อรองกลับ เปลี่ยนมือถือหลักให้แก่วิศวกรรมใหม่หมดเข้าที่ประชุมพรรคและสุดท้ายนายกกฯใหม่เป็น คนเกาะ หลังผู้ใหญ่นอกพรรคมือถือครอบ แรกยอมถอย

ล่าสุด ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันนี้ แกนนำพลังประชารัฐ ได้มีการประเมินพลังการต่อรองของประชาธิปไตยว่าไม่มีเลย เพราะเสียงในพรรคแตก เชื่อการโหวตนายกฯ ของประชาธิปไตย สาย นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค กับนายถาวร เสนเนียม พร้อมเข้าร่วมอยู่แล้ว ซึ่งมีอยู่ 20 กว่าเสียง ขณะที่ นายกรณ์ จาติกวณิช รองหัวหน้าพรรค ได้โพสต์ภาพผ่านเฟซบุ๊กส่วนตัวที่งาน “THAIFEX-WORLD of Food Asia 2019” ที่เมืองทองธานี ที่ถ่ายร่วมกับ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ พร้อม นายองอาจ คล้ามไพบูลย์ สส.บัญชีรายชื่อ นายชัยวุฒิ บรรณวัฒน์ สส.ตาก ทำให้แกนนำ พลังประชารัฐยืนยันใจยังไม่มีประชาธิปไตย โหวตให้ พล.อ.ประยุทธ์เกินครึ่งพรรค



▲ **ชมรัฐสภาใหม่** : นายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภา เข้าเยี่ยมชมความคืบหน้าในการก่อสร้างอาคารรัฐสภาแห่งใหม่ โดยมี นายสรศักดิ์ เพียรเวช เลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร และนายันท ภาสุข เลขาธิการวุฒิสภา นำเยี่ยมชมการก่อสร้าง

กท.ทวงคืนคมนาคม

ขณะที่การแบ่งโควตารัฐมนตรี กระทรวงเกรตเดอ ยังเป็นปัญหาไม่จบ ประชาธิปัตย์ เลื่อนลงมติตัดสินใจร่วมตั้งรัฐบาลด้วย ส่วนนายอนุทิน ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย ออกมาปฏิเสธพร้อมลอยแพกลุ่มร่วมกับ ประชาธิปัตย์ เมื่อมีข่าวพลังประชารัฐพยายาม ทวงคืน กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงคมนาคม โดยเฉพาะแก่อีรรมว.เกษตรและสหกรณ์ หลัง นายสมศักดิ์ เทพสุทิน แกนนำกลุ่มสามมิตร ประกาศผู้เต็มที่ทวงคืน โดยแกนนำพลังประชารัฐยืนยันขอเอาเกลี้ยงในที่ประชุม กรรมการบริหารก่อน แต่ข่าวต่อรองออกมาว่า พรรคพลังประชารัฐเสนอ 2 แก้อี คือ รมว.ศึกษาธิการ และรมช.ศึกษาธิการ และ รมว.เกษตรและสหกรณ์ โดยเสนอพวงกรมช. ศึกษาธิการ เพื่อตัดลดโควตาต่อรองไม่ให้ ออกขึ้นมา รวมถึงมีข่าวแลกรมว.เกษตรและ สหกรณ์ กับรมว.ยุติธรรมหรือรมว.อุตสาหกรรม

ส่วนกระทรวงคมนาคม ที่มีข่าวดีล ครอบแวกยกให้ภูมิใจไทยแล้วนั้น แม้อ่อนหน้านี้ พล.อ.ประยุทธ์ ยืนยันกระทรวงคมนาคม ซึ่งเป็น 1 ใน 4 กระทรวงที่ต้องเป็นของ พรรคหลักจัดตั้งรัฐบาล รวมถึงมองว่าเป็นงาน ที่เกี่ยวกับโครงสร้างพื้นฐานที่ถือเป็นนโยบาย สำคัญของรัฐบาล และเป็นห่วงภาพลักษณ์ เรื่องของผลประโยชน์ทับซ้อน มีข่าวพรรค พลังประชารัฐ พยายามทวงคืนด้วยเช่นกัน แลกกับรมว.พลังงาน ซึ่งก่อนหน้านี้ข่าวเป็นโควตา ของ นายณัฐพล ทีปสุวรรณ รองหัวหน้าพรรค และสส.แบบบัญชีรายชื่อ พลังประชารัฐ



ท้องโลกเกษตร

สุรัตน์ อัดตะ

suratatta0402@gmail.com

ครบรอบ10ปีเพื่อการเกษตรไทย เกี่ยวสุขใจที่'พิพิธภัณฑ์เกษตร'

สำนักงานพิพิธภัณฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรติ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว (องค์การมหาชน) อ.คลองหลวง จ.ปทุมธานี จัดยิ่งใหญ่ครบรอบ 10 ปี สำนักงานพิพิธภัณฑ์เกษตรฯ ระหว่างวันที่ 1-2 มิถุนายน 2562 ภายในงานพบกับนิทรรศการนวัตกรรมเกษตร ทำความดีด้วยหัวใจณรงค์ ลด ละ เลิก การใช้ถุงพลาสติก ชม ชิม ช้อป สินค้าเกษตรอินทรีย์ แลกเปลี่ยนเรียนรู้ อบรมวิชาของแผ่นดินและอบรมเชิงปฏิบัติการกว่า 10 หลักสูตร ตั้งแต่เวลา 08.00-18.00 น. ณ พิพิธภัณฑ์การเกษตรเฉลิมพระเกียรติ ตรงข้าม รพ.การุญเวช (นวนคร) ริมถนนพหลโยธิน จ.ปทุมธานี

สทภูมิ ภูมิธฤติรัฐ ผู้อำนวยการสำนักงานพิพิธภัณฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรติ เปิดเผยว่า ตลอดระยะเวลา 10 ปีที่ผ่านมาพิพิธภัณฑ์การเกษตรฯ ได้เผยแพร่พระเกียรติคุณและพระอัจฉริยภาพพระมหากษัตริย์ไทยด้านการเกษตร เป็นศูนย์กลางการขับเคลื่อนงานตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง เป็นแหล่งเรียนรู้ภูมิปัญญา



สทภูมิ ภูมิธฤติรัฐ ผอ. พิพิธภัณฑ์เกษตรฯ

และนวัตกรรมเกษตรเศรษฐกิจพอเพียง รวมถึงการประยุกต์ใช้เกษตรทฤษฎีใหม่ โดยนำเสนอผ่านการจัดแสดงทั้งพิพิธภัณฑ์ในอาคารและพิพิธภัณฑ์กลางแจ้ง สุข สนุก เรียนรู้ชัด ปฏิบัติได้จริง ในรูปแบบพิพิธภัณฑ์ที่มีชีวิต

"การจัดงานตลาดนัดครั้งนี้ ภายในงานนำเสนอนิทรรศการ นวัตกรรมเกษตร รวบรวมองค์ความรู้ด้านการเกษตร อาทิ การปลูกผักคอนโด นวัตกรรมผักกางมุ้ง การปลูกผักกลับหัว การเพาะเห็ดฟางในตะกร้า ฯลฯ ถ่ายทอดองค์ความรู้และทักษะ

ทางด้านการเกษตรหลากหลาย การอบรมวิชาของแผ่นดิน อบรมเชิงปฏิบัติการ ชม ชิม ช้อป สินค้าเกษตรปลอดภัย ผลิตผลเกษตรดีมีคุณภาพ จากเกษตรกรโดยตรง เครื่องช่วยพิพิธภัณฑ์การเกษตรฯ ที่นำมาจัดจำหน่ายในราคามิตรภาพกว่า 100 ร้านค้า"

ในส่วนการเรียนรู้สู่การปฏิบัติจริง สทภูมิแจ้งรายละเอียดว่า ได้นำศาสตร์พระราช วิชาของแผ่นดิน กว่า 10 วิชา จากปราชญ์เกษตรตัวจริง อาทิ หลักสูตรท่องเที่ยวเชิงเกษตร สร้างชุมชน เรียนรู้แนวคิด การสร้างแหล่งท่องเที่ยว สร้างรายได้สู่ชุมชน โดยอาจารย์เสถียร ใจคำ จ.เชียงใหม่ หลักสูตรนวัตกรรมการเลี้ยงไส้เดือนในแปลงผัก เรียนรู้วิธีการ เทคนิค เคล็ดลับการเลี้ยงไปกับอาจารย์สุพจน์ โคมณี เครื่องช่วยปราชญ์ชาวบ้าน จ.นครสวรรค์

นอกจากนี้ยังมีหลักสูตรคนต้นแบบเกษตรคนเมือง เรียนรู้การทำเกษตรฉบับคนเมืองในพื้นที่จำกัดเพื่อเอาใจผู้อยู่อาศัยในเมืองใหญ่ที่มีพื้นที่อันจำกัดโดยผู้รู้จริงอาจารย์คมสัน หุตะแพทย์ สวนผักคุณตา กรุงเทพฯ และมาร่วมเรียนรู้และทำความรู้จักกับธัญพืช คุณค่าทางโภชนาการและ

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,080

Section: First Section/-

วันที่: เสาร์ 1 มิถุนายน 2562

ปีที่: 18

ฉบับที่: 6338

Col.Inch: 75.30 Ad Value: 81,324

หน้า: 4(บนขวา)

PRValue (x3): 243,972

ศิลปะ: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ท้องโลกเกษตร: ครบรอบ10ปีเพื่อการเกษตรไทยที่ยั่งยืนที่'พิพิธภัณฑ์เกษตร'



ระบบน้ำเพื่อการเกษตร

สรรพคุณในการรักษาโรค ในหลักสูตรวิทยุโสตรักษาโรค โดยอาจารย์ขวัญชัย รักษาพันธุ์ เครื่องช่วยพิพิธภัณฑ

ทำความดีด้วยหัวใจรณรงค์ ลด ละ เลิก การใช้ถุงพลาสติก และภาชนะโฟมบรรจุอาหาร ด้วยการหิวปีนโต นำถุงผ้ามาซื้อป รับส่วนลดสุดคุ้มจากร้านค้าที่ร่วมกิจกรรม พร้อมร่วมสนุกกับกิจกรรม “เพาะ แจก แลก เปลี่ยน” นำภาชนะเหลือใช้มาเพาะกล้าไม้กลับไปดูแลต่อที่บ้านอีกด้วย สำหรับสำนักงานพิพิธภัณฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว (องค์การมหาชน) เป็น



นวัตกรรมปลูกผัก



อบรมเชิงปฏิบัติการแก้ปัญหาน้ำ

การเกษตร จ.ฉะเชิงเทรา เรียนรู้ทฤษฎีสู่การลงมือปฏิบัติ ณ ลานมาเรียน ในหลักสูตรนำหมักมะกรูดแก้ไอ สมุนไพรไทยแก้ไอไว้ใช้ในบ้าน โดยอาจารย์สุพัตรา อุดาหะ

ไม่เพียงเท่านั้นยังมีหลักสูตรที่น่าสนใจอีกมากมาย อาทิ หลักสูตรภาชนะปลอดสารพิษจาก “กาบหมาก” เรียนรู้การทำภาชนะจากกาบหมาก โดยไม่ต้องใช้เครื่องอัดขึ้นรูป โดยอาจารย์ขวัญใจ เนตรหาญ เครื่องข่าย 1 ไร่ 1 แสน จ.สระบุรี เป็นต้น ซึ่งแต่ละวิชานั้นได้รับเกียรติจากปราชญ์เกษตร ผู้ปฏิบัติจริง มาถ่ายทอดให้ประชาชนและผู้สนใจได้มาเรียนรู้นำไปปรับประยุกต์ใช้ได้ เปิดลงทะเบียนเรียนโดยไม่มีค่าใช้จ่าย

หน่วยงานของรัฐ สังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ก่อตั้งขึ้นครั้งแรกในปี 2539 เป็น “พิพิธภัณฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว” สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ต่อมาในปี 2552 ได้รับการยกฐานะเป็นองค์การมหาชน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระมหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร เนื่องในโอกาสมหามงคลทรงครองสิริราชสมบัติครบ 50 ปี

ต่อมาในปี 2552 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้ดำเนินการตราพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสำนักงานพิพิธภัณฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว (องค์การมหาชน) พ.ศ.2552 โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 23 มิถุนายน พ.ศ. 2552 มีวัตถุประสงค์หลักในการเผยแพร่พระเกียรติคุณและพระอัจฉริยภาพของพระมหากษัตริย์ไทย กับความสัมพันธ์ในด้านการเกษตรตั้งแต่อดีตถึงปัจจุบัน ตลอดจนเป็นศูนย์กลางในการขับเคลื่อนปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงที่เกี่ยวกับการเกษตร โดยเปิดให้บริการวันอังคารถึงวันอาทิตย์ตั้งแต่เวลา 08.00-18.00 น.



ข่าวสั้น ต่างประเทศ

●เกาหลีใต้หาวิธีป้องกันไข้หวัดหมู

โซล - เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม รัฐบาลเกาหลีใต้ได้เรียกประชุมเพื่อหาทางป้องกันการแพร่ระบาดของโรคไข้หวัดหมูแอฟริกัน และยกระดับมาตรการฆ่าเชื้อตามแนวชายแดนเกาหลีเหนือและใต้ หลังมีการพบโรคดังกล่าวในเกาหลีเหนือ ซึ่งถือเป็นการพบการระบาดของโรคไข้หวัดหมูแอฟริกันในเอเชียล่าสุด โดยแถลงการณ์ของกระทรวงเกษตร อาหารและกิจการชนบทของเกาหลีใต้ระบุว่า ที่เกาหลีเหนือพบการระบาดที่ฟาร์มหมูแห่งหนึ่งที่จังหวัดจางัง ซึ่งอยู่ใกล้กับชายแดนที่ติดกับประเทศจีน เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคมที่ผ่านมา และมีการฆ่าหมูไปแล้วกว่า 20 ตัว ขณะที่มีหมูกว่า 70 ตัว ตายเพราะติดเชื้อไวรัสร้ายนี้ ทั้งนี้ เชื้อไวรัสไข้หวัดหมูแอฟริกันนี้ระบาดอย่างหนักทั่วประเทศจีน นับตั้งแต่การพบเชื้อครั้งแรกเมื่อเดือนสิงหาคมปีที่ผ่านมา และยังพบในประเทศเวียดนามด้วย โดยขณะนี้ยังไม่มีวัคซีนแต่อย่างใด (รอยเตอร์)